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[Stubkjær Pedersen] 

han kan få tid til at tænke sig lidt om og få 
en lidt mere menneskelig tilværelse, mens vi 
herinde og landbrugets organisationer kan få 
tid til at se på de mere langsigtede proble- 
mer, og dem håber jeg et bredt flertal her i 
folketinget kan løse. 

(Kort bemærkning). 

Bjørn Poulsen (SF): 
Det er altid smukt at høre om enkelteks- 

empler, landmænd, der kan få et ret stort 
rentetilskud. Jeg tror nok, at landbrugsudval- 
get har set papirer på, at der er flere, der får 
det modsatte, men det er klart, at der er for- 
skellige måder at argumentere på. 

Jeg kan forstå på det hele, at hr. Larsen- 
Ledet har meget stor tillid til, at man via det 
udvalg, som husmandsforeningerne har ned- 
sat, skal komme med noget fornuftigt. Det er 
jo interessant at se, hvilke partier der sidder 
deri. To af regeringspartierne er for eksempel 
ikke med. Om det er godt eller dårligt, skal 
jeg ikke afgøre nu, men de er i hvert tilfælde 
ikke med. 

Hvis det er det, hr. Larsen-Ledet vil lægge 
an på, er det altså os andre, der skal bære 
det igennem, og så tror jeg også, hr. Larsen- 
Ledet har ret. Men man skulle måske have 
tænkt sig lidt om, inden man accepterede 
det, regeringen har lagt på bordet; så kunne 
det være, at man havde haft, skal vi kalde 
det en løftestang til at få en fornuftig finan- 
sieringsreform igennem. Nu har man, så vidt 
vi andre kan se i hvert fald, smidt det hele 
på gulvet, og jeg ved ikke rigtig, hvor meget 
fremtid der så er i det. 

Det er klart, at hvis hr. Larsen-Ledet sam- 
men med socialdemokratiet og SF vil lave en 
finansieringsreform nu, så er vi villige til at 
gå ind i diskussionerne. Men det ved jeg ikke 
om de radikale er klar til, og det, der vel nok 
er det interessante spørgsmål, er, om de som 
sædvanlig vil stille sig op og sige: vi er et 
ansvarligt parti, men vi kunne ikke nå mere 
ud fra den måde, man forhandlede på, i 
hvert fald og ud fra de resultater, der ligger 
på bordet. Det er selvfølgelig selverkendelse, 
men den kan jo ikke bruges til noget. 

(Kort bemærkning). 

홢' Bjøris Westh (S): 

Hr. Stubkjær Pedersen tog et eksempel 
frem, men han kender godt flere andre eks- 
empler, der ikke drejer sig om så store beløb. 
I gennemsnit vil det være 20.000 kr. pr. land- 
mand, og hvis man har 100.000 kr. eller 
200.000 kr. i underskud, hvad mange har, så 
frelser de 20.000 kr. jo ikke fra tvangsaukti- 
on. 

I øvrigt må jeg sige, at de penge, der nu 
deles ud på en lidt for uspecificeret måde 
efter vores mening -  som klattes, som jeg 
sagde før -  svarer til, hvad der var bevilget 
efter forliget mellem det radikale venstre og 
socialdemokratiet i maj 1982. Der er forelø- 
big ikke flere penge, end der var i det forlig, 
til og med 1984. 

(Kort bemærkning). 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Ja men hr. Bjørn Westh har da helt ret i, 

at der er nogle, der får mindre, og nogle, der 
får mere. Det er netop ideen med rentesane- 
ringsloven. Man får i forhold til den rente, 
man betaler. I det eksempel, jeg tog udgangs- 
punkt i, og som hr. Bjørn Westh også ken- 
der, er der tale om en rente på 19 pet. Betal- 
te den pågældende landmand en rente på 22 
pet., ville han få væsentligt mere. Betalte han 
en rente på 14 pet., ville han få væsentligt 
mindre. Det er jo ideen i rentesaneringslo- 
ven, at man går ud fra en rente på 12 pet. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg synes, vi kan være tilfredse med, at vi 

er nået så langt med rentesaneringsydelseslo- 
ven, som vi er. 

Alle partier i folketinget har erkendt land- 
brugets alvorlige økonomiske situation, har 
erkendt, at rentebelastningen for landbruget 
er for stor. Vi har forsøgt fra regeringens side 
at rydde op i disse ting, vi har lavet gældssa- 
neringsloven om, men for at få det hele på 
plads er det nødvendigt at tage fat på den 
langfristede og den højtforrentede gæld. Det 
mener jeg vi har gjort ved, at vi får rentesa- 
neringsydelsesloven igennem, for disse foran- 
staltninger skal ses som en helhed, ellers kan 
man ikke få ryddet op i gældsproblemerne. 

Jeg havde håbet, at vi kunne få et bredere 
flertal, men jeg må sige, at socialdemokrater- 
nes eneste forslag har drejet sig om jord- 
banklignende lån på indeksvilkår til mar- 
kedsrente, og det løser ingen som helst øko- 


